
Noslēgts būvdarbu līgums par šķeldas
katlumājas būvniecību Bērzaines ielas kvartālā

Noslēdzoties iepirkuma procedūrai par siltumavota efektivitātes paaugstināšanu, SIA
“Adven Latvia”  slēdzis  sadarbības  līgumu ar  SIA  “Sanart”  par  šķeldas  katlumājas
būvniecību Cēsu pilsētas Bērzaines ielas kvartālā. Pašlaik tiek izstrādāts būvprojekts,
lai pavisam drīz uzsāktu katlumājas būvniecību un 2023./2024.gada apkures sezonā
siltumenerģijas ražošanu sāktu jaunajā siltumavotā.

“Esam veiksmīgi noslēguši iepirkumu procedūru, kas ir viena no vairākām projekta
fāzēm. Jau pavisam drīz tiks uzsākta katlumājas būvniecība, kas nozīmē, ka jaunajā
apkures  sezonā  varēsim  ne  tikai  garantēt  prognozējamākas  un  stabilākas
siltumenerģijas  ražošanas  izmaksas,  bet  arī  iedzīvotājiem  pievilcīgāku  vidi,”  pauž
“Adven Latvia” projektu vadītājs Mārcis Smalkais.  Šobrīd Bērzaines ielas apkaimes
centralizētās siltumapgādes sistēmas siltumavotu veido dabasgāzes katlu iekārtas, kas
uzstādītas  laika  posmā no 1981.gada līdz  1991.gadam.  Jaunajā  katlumājā  plānots
pāriet uz zaļāku enerģijas ražošanu, tādejādi mazinot atkarību no fosilā kurināmā. Tas
palielinās vietējā atjaunojamā energoresursa izmantošanu līdz pat 85% no kopējā Cēsu
centralizētās siltumapgādē saražotā apjoma

Projekts tiek īstenots ar Eiropas Savienības (ES) Kohēzijas fonda atbalstu un tā kopējais
finansējums  ir  vairāk  nekā  1,3  miljoni  eiro,  no  kura  231000  eiro  ir  Kohēzijas  fonda



līdzfinansējums. Projekta mērķis paredz esošā fosilā kurināmā siltumavota aizvietošanu
ar jaunu šķeldas kurināmā katla iekārtu ar kopējo jaudu līdz 980kW. Tas ne tikai
mazinās atkarību no fosilā kurināmā, bet arī  veicinās siltumnīcefekta gāzu emisiju
samazinājumu līdz pat 512 CO2 tonnām gadā.

“Adven”  pēc  veiksmīgas  apvienošanās  ar  Zviedrijas  siltumapgādes  uzņēmumu
“Värmevärden” ir kļuvis par vadošo partneri enerģijas pārejas posmā Ziemeļvalstīs un
Baltijā ar vairāk nekā 50 gadu pieredzi. Uzņēmums ir vadošais enerģijas un ūdens
pārstrādes risinājumu sniedzējs Ziemeļeiropā un tā darbības tīkls ar vairāk nekā 500
darbiniekiem  aptver  Somiju,  Zviedriju,  Norvēģiju,  Nīderlandi,  Igauniju  un  Latviju.
“Adven” Latvijas tirgū ienāca pirms četriem gadiem, koncentrējoties uz ilgtspējīgāku
centralizētās  siltumapgādes  pakalpojumu attīstību  reģionā.  Šajā  laikā  atjaunojamo
energoresursu īpatsvars ir pieaudzis no 50% 2018.gadā līdz 91% 2022.gadā.


